研修・会議の30％以上をTV会議に移行

⇒ 移動時間を削減し、営業推進時間を拡大

セールス時間を２０％拡大

本部 全営業店

■ 会議・委員会等の「数」 「開催頻度」 「参加メンバー」 「資料データ」 「決裁権限」の見直し・重複解消

■ 本部から営業店への人員再配置を推進
本部は営業店が働きやすい環境づくりにより一層注力

■ 会議・委員会等の「数」 「開催頻度」 「参加メンバー」 「資料データ」 「決裁権限」の見直し・重複解消

■ 本部から営業店への人員再配置を推進
本部は営業店が働きやすい環境づくりにより一層注力

『小さな本部』 の実現

営業店の事務負担を軽減し、お客さまとの接点を拡大営業店の事務負担を軽減し、お客さまとの接点を拡大

本部業務を効率化し、企画立案時間の充実と、営業人員への再配置をはかる本部業務を効率化し、企画立案時間の充実と、営業人員への再配置をはかる

本部示達の統一化

29

株主還元

当期純利益 配当総額 配当性向 自己株取得額 総還元率

① ② ②÷① ③ (②+③）÷①

27.3予 190 32.0 16.00円 （8.00円） 16.9% - 30％程度

26.3 270 32.3 16.00円 （7.50円） 12.0% 49 30.3%

25.3 169 28.4 14.00円 （6.75円） 16.8% 23 30.3%

24.3 182 28.1 13.00円 （6.00円） 15.4% 226.6 139.9%

23.3 31 30.0 13.00円 （6.50円） 96.8% 9.6 123.8%

※還元率算出における自己株取得は、株主総会を起点とする1年間に実施したもので算出。

一株当たり配当（中間）

株主還元の状況株主還元の状況

2626年度より安定配当を年度より安定配当を 1313円円5050銭か ら銭か ら 1515円に 引上げ。配当・自己株式取得合計の 還元率円に 引上げ。配当・自己株式取得合計の 還元率3030％を目安とする。％を目安とする。

２５年度の配当予定２５年度の配当予定 ２６年度の配当予想２６年度の配当予想

安定配当 13.5円

年間 16.0円

安定配当 13.5円

年間年間 16.016.0円円

安定配当 15.0円

年間 16.0円

安定配当 15.0円

年間年間 16.016.0円円

26年度は現時点の利益予想に

基づき、安定配当（15.0円）に

1円上乗せし年間16.0円。
当初（Ｈ25.10.29）配当予想より

1円の増配予定。

30

（参考資料）（参考資料）

31

金利シナリ オ ：24・25年度に 政策金利の 引上げを想定。 金利シナリ オ ：政策金利は上が らず。国債利回りは低下。

（億円） 差異

 　 コ ア 業務粗利益 907 950 869 ▲81
う ち 資金利益 766 774 718 ▲56

経費（▲表示） ▲578 ▲594 ▲565 29
コ ア 業務純益 328 356 304 ▲52

与信費用（▲表示） ▲298 0 108 108
有価証券売買損益 18 ▲15 10 25
そ の 他 8 ▲11 19 30

　　 経常利益 55 330 441 111

　　 ＯＨＲ 63.8% 62%台前半 65.0%
　　 不良債権比率 3.3% 2%台前半 2.03%
　　 役務収益比率 15.4% 16%台 15.7%

22年度
25年度

当初計画

25年度

実績

（参考）前中期経営計画の 実績

は中期経営計画で定量
目標として掲げている項目。

Ｈ24/3末 Ｈ25/3末 Ｈ26/3末

政策金利 0.10% 0.30% 0.50%
当行短プラ 1.975% 2.175% 2.375%
10Y国債 1.40% 1.60% 1.85%

金利の方向感

Ｈ24/3末 Ｈ25/3末 Ｈ26/3末 差異

政策金利 0.10% 0.10% 0.10% ▲0.40%
当行短プラ 1.975% 1.975% 1.975% ▲0.40%
10Y国債 0.99% 0.55% 0.60% ▲1.25%

金利の方向感

¾ 金利シナリ オ の 乖離に よる資金利益の 下振れを主因に コア業務純益は大幅未達。

¾ 与信費用の 戻入れ、有価証券売買損益の 上振れを主因に 経常利益は大幅に 上回る。

貸
出
平
残

預
貸
利
鞘

有
証
平
残

預
証
利
鞘

短
期
運
用
・Ｓ
Ｗ
コ
ス
ト
等

▲▲1414

▲▲104104

+33+33

＋＋33当
初
中
計

実

績

外
貨
部
門

+43+43

【【資金利益の増減要因資金利益の増減要因】】

774774

718718
▲▲1515

32

25年度 26年度

（億円） 実績 前年対比 計画 前年対比

預金、ＮＣＤ 57,909 2,393 59,168 1,259

外部調達（ｺｰﾙﾏﾈｰ＋ﾚﾎﾟ＋日銀） 4,321 620 4,360 39

投信 2,137 ▲44 1,920 ▲217

公共債 4,013 ▲406 3,381 ▲632

事業性貸出金 21,886 394 22,274 388

地元（東京・大阪以外） 15,783 ▲53 15,974 191

都市部（東京・大阪） 6,103 448 6,300 197

個人ローン 9,026 265 9,229 203

地公体向貸出 3,826 89 3,899 73

海外支店等 126 35 209 83

貸出金小計 34,866 783 35,613 747

有価証券 29,261 2,099 30,292 1,031

その他市場運用 842 88 475 ▲367
（注）平残ベース。投信は純資産ベース、公共債は額面ベースで計上。

25年度 26年度

（％） 実績 前年対比 計画 前年対比

邦貨貸出金 利回り 1.319 ▲0.104 1.247 ▲0.072

邦貨有価証券 利回り 0.971 0.033 0.868 ▲0.103

邦貨預金＋NCD 利回り 0.041 ▲0.004 0.038 ▲0.003

（参考）主要平残と 利回り －25年度実績と26年度計画－

債券中心に 増加債券中心に 増加

預金は堅調に 増加預金は堅調に 増加

貸出金・ 有価証券と も に
利回り 低下は継続

貸出金・ 有価証券と も に
利回り 低下は継続

地元事業性を 中心と
し た 貸出金の 増加

地元事業性を 中心と
し た 貸出金の 増加

33

（参考）新中期経営計画における利益計画

25年度 28年度

（億円） 実績 計画 増減

コ ア 業務粗利益 869 832 ▲37

資金利益 718 669 ▲50

役務利益 137 149 12

そ の 他業務利益 14 14 0

経費（▲表示） ▲565 ▲558 7

ＯＨＲ 65.03% 67.05% +2.02P

コ ア 業務純益 304 274 ▲30

与信費用（▲表示） 108 ▲56 ▲165

有価証券売買損益 10 0 ▲10

経常利益 441 223 ▲219

当期純利益 270 139 ▲131

¾ 利回り低下圧力に より中計期間中の 資金利益は減少基調が 継続。

¾ 与信費用は低位水準を想定するが 、25年度の 反動に より大幅増加見通し。

利益計画（単体）利益計画（単体） 金利等の想定金利等の想定

¾ アベノミクスに よる緩や か な景気回復が 継続。

¾ 国内短期金利は中計期間中、足元水準が 継続。

¾ 国内長期金利は中計期間前半は足元水準が 継

続。最終年度に 緩や か に 上昇。

¾ 株価は中計期間中、緩や か に 上昇。

¾ 米国は 27年度後半より政策金利引き上げ。

与信費用の想定与信費用の想定

30 40

▲ 94

▲ 29

16
40

▲ 14

▲ 58

25年度 26年度 27年度 28年度

一般

個別

合計

（億円）

34

（参考）平成25年度～28年度ま での コア業務純益増減

邦
貨
貸
出
平
残

邦
貨
貸
出
平
残

邦
貨
貸
出
平
残

邦
貨
貸
出
平
残

邦
貨
貸
出
利
回

邦
貨
貸
出
利
回

邦
貨
貸
出
利
回

邦
貨
貸
出
利
回

邦
貨
有
証
平
残

邦
貨
有
証
平
残

邦
貨
有
証
利
回

邦
貨
有
証
利
回

邦
貨
有
証
平
残

邦
貨
有
証
平
残

邦
貨
有
証
利
回

邦
貨
有
証
利
回

外
貨
資
金
利
益

外
貨
資
金
利
益

役
務
利
益

役
務
利
益

外
貨
資
金
利
益

外
貨
資
金
利
益

役
務
利
益

役
務
利
益

預
金
利
息

預
金
利
息

役
務
利
益
増
加

役
務
利
益
増
加

経経

費費
経経

費費

経経

費費

外
貨
資
金
利
益

外
貨
資
金
利
益

2525年度年度 2626年度年度 2727年度年度 2828年度年度▲▲2828 ＋＋22 ▲▲44

▲▲2525

▲▲2727 ▲▲33

▲▲1414

▲▲77

▲▲66

▲▲22
▲▲22

▲▲77 ▲▲55

＋＋88

＋＋99

＋＋44

＋＋55
＋＋88

＋＋22

＋＋44

＋＋1515

＋＋88
＋＋11

＋＋44

304304

277277
274274

278278

増減額 主な要因

 利回り 要因  ▲87

 平残要因  +36

役務利益 +12  預り 資産  +10

経費（▲表示） +8  経費削減

コ ア 業務純益 ▲30

▲50資金利益

預
金
利
息

預
金
利
息

＋＋11
邦
貨
貸
出
平
残

邦
貨
貸
出
平
残

邦
貨
貸
出
利
回

邦
貨
貸
出
利
回

邦
貨
有
証
平
残

邦
貨
有
証
平
残

邦
貨
有
証
利
回

邦
貨
有
証
利
回

▲▲33

【【33年間の増減内訳年間の増減内訳】】

（単位：億円）（単位：億円）

¾ しばらく続く利回り低下影響を 残高増強、手数料収益増強、経費削減に より最大限カバ ー。

¾ 中計期間中の コア業務純益は 270億円以上を維持する計画。

＋＋33

ス
ワ
ッ
プ
コ
ス
ト
等

ス
ワ
ッ
プ
コ
ス
ト
等

35

（参考）預金・貸出金平残計画

16,505 16,289 15,836 15,783 15,974 16,235 16,554

4,895 5,049 5,655 6,103 6,300 6,375 6,474

8,253 8,421 8,761 9,026 9,229 9,425 9,604

3,603 3,609 3,737 3,826 3,899 4,065 4,199

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

38,491 39,432 40,387 41,895 43,339 44,470 45,149

11,577 11,834 11,881
12,635

12,854
13,120 13,2603,037 2,941 3,247

3,379

2,9872,6922,974

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

35,613
(+2.1%)

36,439
(+2.3%)

37,342
(+2.4%)

（▲（▲0.30.3%%）） （（++1.21.2%%））
（（++1.61.6%%）） （（++2.02.0%%））

地元事業性地元事業性

都都 市市 部部

個人ローン個人ローン

地公向け地公向け

個個 人人

法法 人人

その他その他

59,168
(+2.1%)

60,282
(+1.8%)

61,396
(+1.8%)

（（+3.7%+3.7%）） （（+3.4%+3.4%））
（（+2.6%+2.6%））

（（+1.5%+1.5%））

（（+6.3%+6.3%））
（（+1.7%+1.7%））

（（+2.0%+2.0%）） （（+1.0%+1.0%））

貸出金平残計画貸出金平残計画 預金・ＮＣＤ平残計画預金・ＮＣＤ平残計画

海外店等海外店等

54,208
(+2.0%)

55,516
(+2.4%)

57,909
(+4.3%)

33,477
(+0.4%)

34,083
(+1.9%)

34,866
(+2.3%)

（▲（▲1.31.3%%）） （▲（▲2.72.7%%））

前中計（実績） 今中計（計画） 前中計（実績） 今中計（計画）

（（++1.11.1%%））
（（+2.+2.44%%）） （（++2.42.4%%））

（（++2.92.9%%））
（（+2.+2.22%%））

（（++0.40.4%%））

53,105
(+1.8%)

33,311
(▲1.3%)

（▲（▲4.24.2%%））

（（+3.+3.00%%）） （（++2.22.2%%））
（（+2.+2.11%%））

（（++2.32.3%%））
（（+2.+2.00%%）） （（++4.04.0%%））

（（++1.91.9%%））

33年間で年間で
約約2,5002,500億円の 増加億円の 増加

本資料には将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の業績を保証
するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境の変化な
どにより、目標対比異なる可能性があることにご留意下さい。